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DIVULGAÇÃO DA LISTA DE CANDIDATOS INSCRITOS HOMOLOGADOS 
 EDITAL CAMPUS FARROUPILHA Nº 03/2026

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais, nomeado pela Portaria IFRS nº 136/2024, torna público o resultado dos 
candidatos inscritos e homologados do Edital nº 03/2026 para seleção de bolsistas para 
projetos de ensino, extensão, pesquisa e indissociáveis.

Projeto Inscritos homologados

(ENSINO) 12h - Laboratório de Contação de 
Histórias: obras de literatura afro-brasileira

Vitor da Costa Panizzi

(ENSINO) 16h - Vermicompostagem de resíduos 
orgânicos do campus Farroupilha como prática para 

tema contemporâneo transversal

Djeison Oldoni de Araujo

Isabelle Varaschini

Marcela tramazoli

Rayssa Correia Moreira

Ricardo dos Santos Santander

(ENSINO) 16h - História, Literatura, Cinema: 
contextos históricos, ficção e adaptações 

cinematográficas e suas possibilidades para as 
aprendizagens no Ensino Médio

Antônia Gimenez Bento

Augusto Cesar Tartarotti Tomazini

Clara Ribeiro Dão Quimaia

Enzo Benini Minosso

Gustavo Rampon Flores

Kalindi Goj Téj Ribeiro

Laura Minetti Sturza

Luísa Fernandes Zanotto

Luiza Leitzke Mackedanz

Mariana Arcari Baldissera

Rafaela Perottoni Rossato

Rayssa Correia Moreira

Tainá Sipp

Victória Palavro Lunardi

(ENSINO) 12h - Projeto Acessibilidade Tecnológica 
e Inclusão Digital no Campus Farroupilha

Lara de Anchieta Miranda

Nuno Parreira Borges

(ENSINO) 12h - Monitoria Pedagógica na 
Perspectiva Intercultural

Isabelle Silvestri

Kalindi Goj Téj Ribeiro



(ENSINO) 12h - RÁDIO ALICE: AGENCIAMENTOS 
EM FILOSOFIA, HUMANIDADES E ARTES Projeto 

de Ensino

Antônia Gimenez Bento

Enzo Benini Minosso

Geane Alves Baldin

Giácomo Gai Soares Filho

Giorgio Chiappin Dutra

Joana da Silva Picoli

Raissa Carvalho Cabral

Samuel Ferreira Seben

Stefany Michels da Silva

Vitor da Costa Panizzi

(ENSINO) 12h - Monitoria de Lógica de Programação

Alice Zanoni

Beatrice Onzi Cappeletti

Davi Oliz

Gustavo Rampon Flores

Mikael Silocchi

Nikolas Peres da Silva

(ENSINO) 16h - Matemática Maker: Produção de 
Jogos e Materiais didáticos para o Ensino de 

Matemática nos cursos técnicos e superiores do 
IFRS-Farroupilha

Ana Luísa de Matos de Oliveira

André de Conto Neto

Djeison Oldoni de Araujo

Gabriel Carvalho Soldateli

Isabelle Varaschini

Julia Gonsalves

Lucas Miguel Galiazzi

Luigi Verardo Corrêa

Luísa Fernandes Zanotto

Manuella Cervelin

(ENSINO) 12h - Monitoria: um recurso didático para 
ensinar e aprender Matemática

Alice Zanoni

Beatrice Onzi Cappeletti

Luca Fontanella Lazaretti

Manuella Cervelin

Maria Eduarda Bellaver

(ENSINO) 12h - Desenvolvimento de recursos 
psicopedagógicos de baixo custo e com projeto 

aberto

Julia Gonsalves

Vinícius Matos

(ENSINO) 8h - Laboratório de Economia Circular e 
Criatividade

Beatriz Alice da Conceição aguiar

Camila Menzen Tumelero

Dhayna Gabriela Lopes Xavier

Giorgio Chiappin Dutra

Lucas Miguel Galiazzi

Nikolas Peres da Silva

Pedro Henrique Lima Depelegrin

Amanda aguiar

Andréia Pasa

Beatriz Alice da Conceição aguiar

Emanuella Zini Souza Lima

Erick Renan Ribeiro



(ENSINO) 8h - Bora pra quadra?!

Gabriel da Silva Vieira

Guilherme Almeida de Campos Soares

Julia Gonsalves

Luca Fontanella Lazaretti

Luiza Zanella Noetzold

Maykellin Scariot Lemes

Miguel Conculatto

Sandy Jacobs

Stefany Michels da Silva

Tainá Sipp

(ENSINO) 16h - Elaboração e manutenção de 
experientos para aulas de Física

Djeison Oldoni de Araujo

Gabriel Carvalho Soldateli

Luara Silvestrin de Oliveira

Rayssa Correia Moreira

Vítor Flores de Brito

(ENSINO) 8h - Integração Curricular e Ensino 
Aplicado de Acionamentos com Motores Easy-Servo 

nos Cursos Técnicos e de Engenharia

Érick Willian Clement

Francini Rossetti Baldin

João guilherme correa dos santos

Luara Silvestrin de Oliveira

Vítor Flores de Brito

(EXTENSÃO) 12h - Caminhos de Cultura, Lugares 
de Memória: Banco de História oral e memórias de 

Farroupilha

Eduarda Guedes Bolzan

Gabriel Santos Diniz

Luísa Fernandes Zanotto

Natália Moterle Fiorio

Orilde Ribeiro

Taina da Silva de Oliveira

Tainá Sipp

(EXTENSÃO) 12h e 8h - Pré-ENEM IFRS Farroupilha

Ana Clara Venceleski Corrêa

Ana Luísa de Matos de Oliveira

Ariane Natália dos Santos

Beatrice Onzi Cappeletti

Beatriz Wavrita Gomes

Eduarda Guedes Bolzan

Fernanda Tomazi

Gabriel Carvalho Soldateli

Jade Vitória Moraes de Andrade

João Cláudio Arcari baldissera

Johann Henrique Flach

Luiza Zanella Noetzold

Maria Eduarda Bellaver

Mariana Carbonari De Pizzol

Nikolas Peres da Silva

Orilde Ribeiro

Pedro Henrique Lima Depelegrin

Stefany Michels da Silva



Suelen Carneiro Feijo

(EXTENSÃO) 12h - Protagonismo feminino na 
História: investigar e compartilhar as experiências e 

perspectivas femininas

Ana Clara Venceleski Corrêa

Camila Menzen Tumelero

Eduarda Guedes Bolzan

Geane Alves Baldin

Joana da Silva Picoli Luigi Verardo Corrêa

Luiza Leitzke Mackedanz

Maria Eduarda Radaelli Rossi

Natália Moterle Fiorio

Taina da Silva de Oliveira

Victória Palavro Lunardi

(EXTENSÃO) 12h e 8h - DTG RAÍZES DA 
CULTURA 2026

Amanda Aguiar

Ana Clara Venceleski Corrêa

Antônia Gimenez Bento

Beatriz Wavrita Gomes

Dhayna Gabriela Lopes Xavier

Isadora Duarte

Miguel Conculatto

Pietro Settim Cousseau

Sandy Jacobs

Vinícius Matos

(EXTENSÃO) 12h - O IFRS é Teu 2026

Alice Zanoni

Antonio Comin

Beatriz Alice da Conceição Aguiar

Carlos Leandro Goulart dos Santos Junior

Fernanda Tomazi

Gabriel da Silva Vieira

Guilherme Almeida de Campos Soares

Isadora Duarte

Kalindi Goj Téj Ribeiro

Manuella Cervelin

Miguel Conculatto

Mouhameth Ndiaye

Orilde Ribeiro

Rafael Lourenço Piccoli

Suelen Carneiro Feijo

Taina da Silva de Oliveira

Viktoria Cassol da Silva

(EXTENSÃO) 12h - Campus da Gente 2026: 
Mediação comunicacional e apoio às ações 

extensionistas do IFRS - Campus Farroupilha

Carlos Leandro Goulart dos Santos Junior

Gabriel da Silva Vieira

Isadora Duarte

Jade Vitória Moraes de Andrade

Mouhameth Ndiaye



(EXTENSÃO) 12h - Desenvolvimento de recursos 
psicopedagógicos de baixo custo e com projeto 

aberto

João Guilherme Correa dos Santos

Johann Henrique Flach

Luara Silvestrin de Oliveira

Pietro Settim Cousseau

(EXTENSÃO) 12h - Núcleo de Podcasts 2026
Carlos Leandro Goulart dos Santos Junior

Mouhameth ndiaye

(EXTENSÃO) 8h - Programa de Iniciação Científica 
da OBMEP/Conexão

Ana Luísa de Matos de Oliveira

Arthur de Morais Clavijo

Augusto Cesar Tartarotti Tomazini

Camila Sotili

Fernanda Tomazi

Gabrielly Wagner Groth

João Cláudio Arcari Baldissera

Laura Barbizan

Luca Fontanella Lazaretti

Rafael Lourenço Piccoli

Sandy Jacobs

Suelen Carneiro Feijo

(EXTENSÃO) 12h - A Fabricação Digital como 
ferramenta de apoio ao Ensino da Matemática na 

rede pública

André de Conto Neto

Eduarda Merlini

Gabriela Eduarda Santos Vaz

Maria Eduarda Bellaver

Maria Eduarda Radaelli Rossi

Pedro Henrique Lima Depelegrin

(EXTENSÃO) 8h - Rádio Alice: agenciamentos em 
filosofia, humanidades e artes — Projeto de 

Extensão

Giácomo Gai Soares Filho

Giorgio Chiappin Dutra

João guilherme correa dos santos

Samuel Ferreira Seben

(PESQUISA) BICT 12h - ENTRE FILOSOFIA E 
EDUCAÇÃO, A COMPOSIÇÃO DO COMUM

Augusto Cesar Tartarotti Tomazini

Eduarda Merlini

Erick Renan Ribeiro

Giácomo Gai Soares Filho

Luiza Zanella Noetzold

Mônica Pegoraro

Natália Moterle Fiorio

Victória Palavro Lunardi

(PESQUISA) BAT 16h - Cultura Maker como 
ferramenta pedagógica para novas experiências 

educativas na Educação Básica
Jéssica da Silva dos Santos

(PESQUISA) BIDTI 12h - Desenvolvimento de Pasta 
Cerâmica para Impressão 3D com adição de 

chamote
Isabelle Varaschini



(PESQUISA) BICT 12h - NEUROCIÊNCIAS 
APLICADAS AOS PROCESSOS EDUCACIONAIS 

INCLUSIVOS NA EDUCAÇÃO BÁSICA (ANO II)

Luísa Thums Silvestrin

(PESQUISA) BICT 12h - Desenvolvimento de 
Ferramentas Didáticas Baseadas em Impressão 3D 

para o Ensino do Comportamento Mecânico de 
Materiais Metálicos

Vítor Rodrigues Dutra

(PESQUISA) BIDTI 12h - Desenvolvimento de 
estratégias para redução de complexidade em 

codificadores de vídeos digitais a partir do 
treinamento de modelos de aprendizagem de 

máquina

André de Conto Neto

Brayan Ferreira da Cruz

Davi Oliz

Jessé de Oliveira Boeira

José Henrique Noal

Júnior Eduardo Ceccato Censi

Luigi Verardo Corrêa

(PESQUISA) BICT 8h - O desafio na formação 
docente sob a influência neoliberal

Dhayna Gabriela Lopes Xavier

(PESQUISA) BIDTI 12h - Desafios Reológicos e 
Desempenho do Polipropileno Pós-Consumo na 

Manufatura Aditiva de Extrusão de Materiais

Guilherme marin

Jessé de Oliveira Boeira

(PESQUISA) BICT 12h - Análise comparativa entre 
três sistemas de desidratação de alimentos: solar 
indireto com e sem convecção forçada e sistema 

com aquecimento via efeito Joule

Beatriz Wavrita Gomes

Gabriela Eduarda Santos Vaz

Vítor Flores de Brito

Jessé de Oliveira Boeira

(PESQUISA) BICT 8h - Aprendizagens em 
Movimento: o olimpismo sob a ótica da 

complexidade no contexto escolar

Erick Renan Ribeiro

Laura Barbizan

Lucas Miguel Galiazzi

Mariana Arcari Baldissera

Nuno Parreira Borges

Rafael Lourenço Piccoli

(PESQUISA) BICT 12h - Desenvolvimento de 
Ferramentas Didáticas Baseadas em Impressão 3D 

para o Ensino do Comportamento Mecânico de 
Materiais Metálicos

Vítor Rodrigues Dutra

(INDISSOCIÁVEL) 16h - LABPED (Ano 6): o 
Laboratório Pedagógico de Experiências Educativas 

e as práticas investigativas na escola

Clara Ribeiro Dão Quimaia

Dainara da Silva Leal

Eduarda Merlini

Enzo Benini Minosso

Isabelle Silvestri

Luiza Leitzke Mackedanz



Inscrições Não Homologadas

Projeto Inscritos

(PESQUISA) BAT 16h - Cultura Maker como 
ferramenta pedagógica para novas experiências 

educativas na Educação Básica
Clara Ribeiro Dão Quimaia*

*A bolsa de apoio técnico (BAT) é destinada somente a estudantes matriculados em cursos de pós-
graduação stricto sensu do Campus Farroupilha – IFRS.
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